
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 422/2023 del 06/03/2023 

Proposta n. 673/2023  
Esecutiva dal 08/03/2023

Protocollo n. 90563 del 08/03/2023

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID 19: DONAZIONI PER SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DA PARTE DI TERZI PER L'ANNO 2021. PRECISAZIONI. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 422 del 06/03/2023

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 422/2023
del 06/03/2023

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID 19: DONAZIONI PER SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE DA PARTE DI TERZI PER L'ANNO 2021. PRECISAZIONI.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Visti:
-  l'art.  163  del  T.U.  n.  267/2000  Ordinamento  EE.LL.  “Esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria”;
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamati:
– il decreto Cura Italia D.L. n.18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del 

Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

– l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili", che 
attribuiva ai Comuni risorse da destinare ad acquisto di generi alimentari e buoni spesa, da  
assegnare  a  cittadini  singoli  o  famiglie  che,  in  ragione  della  situazione  di  emergenza 
venutosi a  creare a  seguito della  diffusione del  virus  Covid – 19,  si  trovino in  estreme 
difficoltà nel soddisfacimento dei bisogni primari di alimentazione; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 31 marzo 2020 con la quale si disponeva 
l’apertura di apposito conto corrente bancario presso il Tesoriere, sul quale fare confluire 
eventuali donazioni da destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare, in relazione 
alla situazione di emergenza venutasi a creare a seguito della diffusione del virus Covid 19 e 
che ha permesso l'avvio della raccolta fondi attivando il conto corrente presso il Tesoriere 
Unicredit  - iban IT 67 V 02008 12930 000105890823, tramite il  quale è stato possibile 
destinare le  donazioni  ricevute  al  “Fondo solidarietà  alimentare Covid  19”  costituito  in 
seguito all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

copia informatica per consultazione



2020;
– la deliberazione della Giunta n. 153 del 03/04/2020 "Interventi di solidarietà alimentare per 

contrastare l'emergenza sanitaria Covid-19: approvazione procedure e criteri di assegnazione 
benefici", immediatamente eseguibile, con la quale si definivano le linee di utilizzo dei fondi 
introitati dallo Stato e delle donazioni dei cittadini;

– la determinazione dirigenziale n. 832 del 21 maggio 2020 con la quale si disponeva, inoltre, 
l’adesione all’APP ed alla  piattaforma di  crowfunding “DonaconTim” per  la  raccolta  di 
donazioni  da  destinare  al  “Fondo  solidarietà  alimentare  Covid-19”  e  l’attivazione  della 
piattaforma Paypal, allo scopo di attivare ulteriori canali di raccolta fondi, per aumentare le 
risorse a disposizione e, con esse, le risposte alle necessità delle persone e delle famiglie, 
dando, inoltre, valore ed intercettando la solidarietà della comunità modenese; 

– la  determinazione  dirigenziale  n.  2824/2020  “Interventi  di  solidarietà'  alimentare  per 
contrastare  l'emergenza  sanitaria  Covid-19  ai  sensi  dell'OCDPC  658  del  29/03/2020  – 
ampliamento dell'affidamento di fornitura buoni spesa alla ditta Day Ristoservice S.p.A. - 
CIG 8268763F13 - ulteriore impegno di spesa” con cui sono state impegnate le donazioni 
per solidarietà alimentare da parte di terzi per l'anno 2020;

– il nuovo Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 "Misure urgenti connesse all'emergenza da 
COVID- 19, per le imprese, il  lavoro,  i giovani, la salute e i servizi  territoriali” recante 
misure finanziarie  connesse all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che  all'art.  53 
comma 1  interviene  per  consentire  ai  Comuni  di  adottare  misure  urgenti  di  solidarietà'  
alimentare e di sostegno alle famiglie;

– il  Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, firmato il 24 giugno 2021, concernente il “Riparto del fondo, di 500 milioni di euro 
per l’anno 2021, di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie;

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2021 avente ad oggetto “Bilancio 
di  previsione  2021-2023  -  Variazione  di  bilancio  n.  7,  Aggiornamento  del  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi 
2021/2022” con la quale, tra gli altri, sono stati adeguati per € 4.180,00 gli stanziamenti di 
bilancio  relativi  al  capitolo  di  spesa  n.  16501  art.  2  “Trasferimenti  Per  Solidarieta' 
Alimentare Covid_19 Ocdpc 658_2020 _ donazioni_ cap E 3647 3645 3648”;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  2159  del  22/10/2021  “Emergenza  sanitaria  Covid-19: 
misure di solidarietà alimentare di cui all'art. 53 del d. l. 25_05_2021, n. 73 "misure urgenti 
connesse all'emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali:  affidamento  fornitura  buoni  spesa  alla  ditta  Day  Ristoservice  s.p.a.  CIG 
8940754F97”  con cui si disponeva, tra le altre cose, di destinare le donazioni incassate nel 
corso  dell'anno  per  la  fornitura  di  buoni  spesa  dematerializzati  destinati  all’acquisto  di 
prodotti  alimentari  e  di  prima  necessità,  quale  sostegno  di  solidarietà  alimentare  per 
contrastare l’emergenza sanitaria Covid-19;

Dato atto che:

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 16/03/2021 “Raccolta fondi per contrasto 
emergenza  Covid  19  -  approvazione  rendiconto  (art.  99,  comma  5,  d.l.  18/2020)”  si 
approvava  il  rendiconto  della  raccolta  fondi  a  sostegno  del  contrasto  all’emergenza 
epidemiologica da Covid 19 per il periodo 07/04/2020 – 31/12/2020 per € 19.392,48 e si 
dava  atto  di  destinare  la  somma  incassata  e  non  spesa  di  euro  737,75,  agli  interventi 
necessari a fronteggiare l’emergenza Covid 19, che proseguivano in continuità nel 2021;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15/03/2022 “Raccolta fondi per contrasto 
emergenza  Covid  19  -  approvazione  rendiconto  (art.  99,  comma  5,  d.l.  18/2020)”  si 
approvava  il  rendiconto  della  raccolta  fondi  a  sostegno  del  contrasto  all’emergenza 

copia informatica per consultazione



epidemiologica da Covid 19 per l'anno 2021 per € 4.180,00 e si dava atto di destinare la  
somma  incassata  e  non  spesa  di  euro  200,00,  agli  interventi  necessari  a  fronteggiare 
l’emergenza Covid 19, che proseguivano in continuità nel 2022;

Considerato che:
– nel  corso  dell'anno  2021  le  misure  di  sostegno  in  questione  sono  state  finanziate 

impegnando le  risorse  derivanti  dal  finanziamento  ministeriale  volto  ad  adottare  misure 
urgenti di solidarietà' alimentare e di sostegno alle famiglie e relativo al Decreto Legge n. 
73/2021,  mantenendo  in  avanzo  vincolato  la  somma  di  €  737,75  di  cui  alla  citata 
deliberazione della Giunta comunale n. 108/2021; 

– per far fronte alle maggiori spese determinatesi dall'acuirsi della pandemia nei primi mesi 
del 2022, non potendo attendere i tempi necessari per l'applicazione al bilancio di previsione 
della quota di avanzo vincolato da trasferimenti derivante da donazioni per l'importo di € 
937,75  (donazioni  da  parte  di  cittadini  privati  per  €  200,00  -  risorsa  n.  1095830/ 
accertamento  n.  2021/1184;  donazioni  da  cittadini  e  imprese  per  €  737,75  -  risorsa  n. 
947944/accertamento n. 2020/1619, risorsa n. 948127/accertamento n. 2020/2863 e risorsa 
n. 947938/accertamento n. 2020/1559),  stante l'urgenza è  stato necessario anticipare con 
mezzi correnti sul cap. 16232/1 (impegni n. 2022/351 e n. 2022/350 relativi all'affidamento 
diretto alle ditte CIR Food s.c. e Auxilium Fondazione Religiosa del servizio di fornitura 
pasti ai soggetti bisognosi) le spese di sostegno alimentare per coloro che avevano contratto 
il Covid 19; 

Considerato, pertanto, che avendo finanziato tali spese con mezzi correnti è possibile procedere con 
l'eliminazione del vincolo dalle quote di avanzo sopra riportate; 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che per far fronte alle maggiori spese determinatesi dall'acuirsi della pandemia nei  
primi  mesi  del  2022,  non potendo attendere  i  tempi necessari  per  l'applicazione al  bilancio di  
previsione della quota di avanzo vincolato da trasferimenti derivante da donazioni per l'importo di € 
937,75 (donazioni da parte di cittadini privati per € 200,00 - risorsa n. 1095830/accertamento n. 
2021/1184;  donazioni  da  cittadini  e  imprese  per  €  737,75  -  risorsa  n.  947944/accertamento  n. 
2020/1619,  risorsa  n.  948127/accertamento  n.  2020/2863  e  risorsa  n.  947938/accertamento  n. 
2020/1559),  stante  l'urgenza  è  stato  necessario  anticipare  con  mezzi  correnti  sul  cap.  16232/1 
(impegni  n.  2022/351  e  n.  2022/350  relativi  all'affidamento  diretto  alle  ditte  CIR Food  s.c.  e 
Auxilium Fondazione Religiosa del servizio di fornitura pasti  ai  soggetti  bisognosi)  le spese di 
sostegno alimentare per coloro che avevano contratto il Covid 19; 

2) di dare atto pertanto che in sede di rendiconto 2022 si procederà all'eliminazione del vincolo 

copia informatica per consultazione



dalla quota di avanzo dettagliata in premessa;

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 06/03/2023

Il Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 422/2023 del 06/03/2023

Proposta n° 673/2023

OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA COVID 19:  DONAZIONI  PER SOLIDARIETA'  ALIMENTARE  DA 
PARTE DI TERZI PER L'ANNO 2021. PRECISAZIONI . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot.  411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 08/03/2023 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


